o enquadramento na modalidade de tratamento especial destinada ao 

fomento de startup o empresário individual, a empresa individual de 

responsabilidade limitada, as sociedades empresárias, as sociedades 

cooperativas e as sociedades simples: 

I - com receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de 

reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, 

trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado 

pelo número de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando 

inferior a 12 (doze) meses, independentemente da forma societária 

adotada; 

II - com até 10 (dez) anos de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa 

Jurídica (CNPJ) da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do

[...]

imposto sobre a renda retido na fonte, calculado mediante a aplicação 
das seguintes alíquotas: 

I - 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em contratos 
de participação com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias; 

II - 20% (vinte por cento), em contratos de participação com prazo de 
181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; 

III - 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento), em contratos 
de participação com prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 
720 (setecentos e vinte) dias; 

IV - 15% (quinze por cento), em contratos de participação com prazo 
superior a 720 (setecentos e vinte) dias. 

Tal tributação é muito semelhante à tributação de renda para operações 

de renda fixa, entretanto trata-se de investimento completamente diferente, em